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Odpisy dlouhodobého majetku 

Pro výpočet daňových odpisů potřebujeme znát 

 Vstupní cenu 

 Metodu odepisování 

 Odpisovou skupinu  

Odpisy vypočtené v jednotlivých letech zaokrouhlujeme na celé Kč nahoru! 

Odepisujeme maximálně do výše vstupní ceny!  

Rovnoměrné odpisy 

Rovnoměrné odpisy jsou jednou z metod daňových odpisů a jejich výpočet upravuje zákon  

o dani z příjmu (naleznete na http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/) „Zákon č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů“). K výpočtu se využívá vzorec, do nějž se doplní potřebné údaje o 

vstupní ceně dlouhodobého majetku a sazba z tabulky, podle toho, do které odpisové skupiny je 

zařazen konkrétní odepisovaný dlouhodobý majetek a kterým rokem je odepisování prováděno. 

Jiné sazby jsou v prvním roce odepisování a jiné v ostatních letech odepisování. 

Vzorec pro výpočet rovnoměrných odpisů  

 vstupní cena * sazba z tabulky 

 roční odpis  =       

       100 

 

 
Tabulka odpisových sazeb pro rovnoměrné odpisování 
 

odpisová v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

skupina odpisování odpisování vstupní cenu 

1 20 40 33,3 

2 11 22,25 20 

3 5,5 10,5 10 

4 2,15 5,15 5 

5 1,4 3,4 3,4 

6 1,02 2,02 2 

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/
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Zrychlené odpisy 

Zrychlené odepisování jsou další z metod výpočtu daňových odpisů a je upraveno zákonem  

o dani z příjmu (naleznete na http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/) „Zákon  

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů“). Jinak se vypočítává odpis v prvním roce odepisování a jinak  

v dalších letech. K výpočtu musíme znát vstupní cenu, v dalších letech zůstatkovou cenu (vstupní 

cena mínus dosud provedené odpisy) a koeficienty z daňové tabulky, které vybereme podle zařazení 

konkrétního odepisovaného dlouhodobého majetku do jedné z odpisových skupin. 

Vzorce pro výpočet v prvním roce a v následujících letech:  

            vstupní cena             

 odpis v 1. roce =  

        koeficient z tabulky 

 

   2 * zůstatková cena 

odpis v dalších letech   =   

koeficient z tabulky – n 

n - počet let, po které se již dlouhodobý majetek odepisoval 

zůstatková cena  =  vstupní cena - oprávky 

oprávky jsou součtem doposud provedených odpisů 

Tabulka  koeficientů pro zrychlené odpisování 
 

odpisová v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

skupina odpisování odpisování zůstatkovou cenu 

1 3 4 3 

2 5 6 5 

3 10 11 10 

4 20 21 20 

5 30 31 30 

6 50 51 50 

 

V rámci protikrizových opatření lze uplatnit tzv. mimořádné odpisování, které znamená  zkrácení doby odpisování 

zcela nového hmotného majetku pořízeného od 1. ledna 2009 do 30. června 2010, zatříděného v prvních dvou 

odpisových skupinách. Toto opatření je navrženo s cílem stimulovat daňové poplatníky k pořízení nového hmotného 

majetku a v důsledku toho zvýšit odbyt u výrobců, resp. zachovat výrobu a výši zaměstnanosti u výrobců tohoto 

majetku. Jde o možnost pro poplatníky, kteří tak budou moci rozhodnout, zda budou odpisy u hmotného majetku 

pořízeného v období od 1. ledna 2009 do 30. června 2010 uplatňovat standardním způsobem a nebo v navrhovaném 

zkráceném režimu. Roční odpisová sazba pro první rok odpisování je ve výši 60 %, pro druhý rok ve výši 40 % 

vstupní ceny. Odpisování je měsíční, což sleduje zejména stimulaci poplatníků k co nejrychlejšímu pořízení dotčeného 

hmotného majetku. 

Ve vašich výpočtech neuvažujte o mimořádném odpisování vypočtěte odpisy standardním 

způsobem! 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/

